3

Дело № 05--2613/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

02 октября 2024 года                                                                                 город Сургут

Мировой судья судебного участка № 13 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Айткулова Д.Б., находящийся по адресу: Ханты-Мансийский АО-Югра, г. Сургут, ул. Гагарина, д. 9, каб. 502,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении,  Бызова А.В.,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 12.27 КоАП РФ, в отношении:
Бызова Андрея Владимировича, ****

УСТАНОВИЛ:

06.09.2024 года в 09 час. 44 мин. на ****, г. Сургута, Бызов А.В., управляя транспортным средством KIA DE (JB/RIO), имеющим государственный регистрационный знак *, и являясь участником дорожно-транспортного происшествия, не выполнил требования Правил дорожного движения РФ о запрещении водителю употреблять алкогольные напитки после дорожно-транспортного происшествия, к которому он причастен, чем нарушил п. 2.7 Правил дорожного движения РФ.
Бызов А.В. в судебном заседании вину признал, в содеянном раскаялся, ходатайств не заявлял.
Заслушав Бызова А.В., исследовав представленные документы, мировой судья приходит к следующим выводам.
Согласно п. 2.1. ст. 19 ФЗ от 10.12.1995 г. № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движениями», запрещается эксплуатация транспортных средств лицами, находящимися в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.
В силу пункта 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
В соответствии с примечанием к ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, административная ответственность, предусмотренная указанной статьей и частью 3 статьи 12.27 КоАП РФ, наступает в случае установленного факта употребления вызывающих алкогольное опьянение веществ, который определяется наличием абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений, а именно 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха, или в случае наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека.
В соответствии с актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 86 ГП 064708 от 06.09.2024 у Бызова А.В. установлено состояние опьянения.
Согласно результату освидетельствования на бумажном носителе, в выдыхаемом воздухе у Бызова А.В. установлено наличие этилового спирта в количестве 1,67 мг/л.
Факт употребления Бызовым А.В. алкоголя не оспаривается самим Бызовым А.В., согласно его объяснениям, при этом при рассмотрении дела достоверно установлено, что Бызов А.В. употребил алкоголь спустя непродолжительное время после произошедшего ДТП.
В соответствии с ч. 2 ст. 25.7 КоАП РФ для проведения процессуальных действий, необходимо обязательное присутствие понятых или применение видеозаписи.
Согласно ч. 6 ст. 25.7 КоАП РФ в случае применения видеозаписи для фиксации совершения процессуальных действий, за исключением личного досмотра, эти процессуальные действия совершаются в отсутствие понятых, о чем делается запись в соответствующем протоколе либо акте освидетельствования на состояние алкогольного опьянения. Материалы, полученные при совершении процессуальных действий с применением видеозаписи, прилагаются к соответствующему протоколу либо акту освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.
В материалах дела имеется видеозапись, в которой зафиксированы процессуальные действия.
Также суду представлены объяснения Бызова А.В., карточка учета транспортного средства, сведения о правонарушениях, объяснения потерпевших Дмитриевой Н.А., Акрамова А.А., акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, результаты анализа, протокол задержания транспортного средства, фото-материал, видео-материал, копия постановления о возбуждении дела об административном правонарушении от 06.09.2024, рапорт сотрудника полиции, в котором изложены обстоятельства административного правонарушения.
Представленные суду документы являются относимыми и допустимыми доказательствами, поскольку составлены уполномоченными на то лицами, надлежащим образом оформлены и полностью согласуются между собой.
Таким образом, суд находит виновность Бызова А.В. полностью доказанной, а его действия квалифицирует по ч. 3 ст. 12.27 КоАП РФ – невыполнение требования правил дорожного движения о запрещении водителю употреблять алкогольные напитки после дорожно-транспортного происшествия, к которому он причастен.
Обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, предусмотренным ст. 4.2 КоАП РФ, мировой судья учитывает признание вины, раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ, мировым судьёй не установлено.
При определении меры наказания мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности деяния, данные о личности нарушителя.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Бызова Андрея Владимировича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.27 КоАП РФ, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30 000,00 рублей (тридцати тысяч рублей) с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.
Разъяснить, что административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: Счет 03100643000000018700, Кор. счет 40102810245370000007 в РКЦ Ханты-Мансийск г. Ханты-Мансийска; БИК 007162163; ОКТМО г. Сургута 71876000; ИНН 8601010390; КПП 860101001; КБК 18811601123010001140; Получатель: УФК по ХМАО-Югре (УМВД России по ХМАО-Югре); УИН 18810486240320022036, а в случае невозможности уплаты штрафа по предоставленным реквизитам, необходимо уточнить их достоверность и полноту, в органе, составившем протокол об административном правонарушении, заблаговременно, до истечения срока добровольной уплаты.
В соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Разъяснить, что в течение трёх рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами он должен сдать водительское удостоверение и все другие имеющиеся у него удостоверения, предоставляющие право управления транспортными средствами, в ГИБДД УМВД по г. Сургуту, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения от сдачи водительского удостоверения, срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить в кб. 101 по ул. Гагарина д. 9 г. Сургута не позднее дня, следующего за истечением срока добровольной уплаты штрафа, во избежание направления документов о принудительном исполнении постановления.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 13 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута в течение десяти суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья                                                                            Д.Б. Айткулова